
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 71 del 27/05/2020                     

OGGETTO: Progetto scolastico “Ascolto attivo” e delega per Amministrazione di
sostegno. ESEGUIBILE

L’anno 2020 , il  giorno Ventisette del  mese di Maggio alle ore 13,00 nella sala delle

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, resieduta

dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco X

ALIPERTI ROSA X
DE ROSA ASSUNTA  X
PERNA VERONICA   X
 RICCI  NICOLA X

Con la partecipazione del  Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero

legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’oggetto

sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. N. 6238 del 26/05/2020  ;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

 Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che

forma parte integrante e sostanziale della presente ;

 Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F. TO     dott. Tommaso De Girolamo 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano :03/06/2020 

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II      

I.D. Angelo Buonincontri

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

· E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U.

n.267/2000;

· Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

  03/06/2020 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

· E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   03/06/2020 

f.toIl messo comunale F.TO   IL  RESPONSABILE  SETTORE

                 I.D. Angelo Buonincontri

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)
===============

Prot. N.6238 del   26/05/2020

OGGETTO: Progetto  scolastico  “Ascolto  attivo”  e  delega  per  Amministrazione  di
sostegno. ESEGUIBILE 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000.

f.to Il responsabile del Settore I

                                           dott.Guglielmo Albano                    

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000.

f.to Il responsabile del Settore Finanziario

                                           dott. Pasquale De Stefano    

                



OGGETTO: Progetto scolastico “Ascolto attivo” e delega per Amministrazione di sostegno

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI

Premesso che: 
 Il tema della prevenzione del disagio e di promozione dell’agio, in favore dei minori e delle

loro famiglie, implica funzioni lodevoli e collegate ad attività di sostegno, nonché a quelle 
specifiche per la loro protezione e tutela;

 In particolare per i minori, la tenuta dell’istituito “Sportello di ascolto” rivolto a loro e alle 
proprie famiglie, potrebbe sostenere fortemente le problematiche e le difficoltà loro 
collegate, implicando la fruizione di strumenti operativi presenti e reali;

 L’istituto dell’Amministrazione di Sostegno, poi, è un altro bisogno reale per questo Ente, 
che con una sola Assistente Sociale di ruolo, che segue di fatto tutti i casi e per i disposti 
normativi vigenti, non può assumere detto incarico, sia pure in sola delega, per cui si 
necessita i ricorrere ad una ulteriore figura;

 “Ascolto attivo” è Il progetto, nel quale si individuano numerose attività, legate ai piani 
per la sensibilizzazione e la diffusione delle conoscenze, e ai minori a rischio di disagio 
psico-sociale;

 Detto progetto prevede anche la tenuta di uno “Sportello di ascolto”, già istituito in tutte 
le scuole secondarie cittadine statali di primo e secondo grado, per le attività collegate ai 
minori a rischio del prefato disagio;

 E’ intento di questo Ente patrocinare e promuovere dette attività interpellando tutte le 
associazioni iscritte all’albo comunale, per entrambe le classificazioni appresso indicate; 
tra quelle che offriranno la loro collaborazione sarà affidato un incarico annuale con 
sistema a rotazione e posizionamento alfabetico A-Z:

 Attività di supporto negli interventi contro il disagio giovanile, l’istruzione, 
l’educazione e la cultura;

 Attività di sostegno nell’esercizio dei diritti dei bambini, delle persone deboli, 
diversamente abili e in difficoltà; 

 Ritenuto dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo e dello schema di 
convenzione, affidando i servizi relativi;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente 
trascritta ed approvata.

 Di condividere le finalità oggetto del progetto “Ascolto attivo”, nel quale si individuano 
numerose attività, legate ai piani per la sensibilizzazione e la diffusione delle conoscenze, 
e ai minori a rischio di disagio psico-sociale, in uno all’istituto di delega dell’incarico di 
Amministrazione di Sostegno.

 Di approvare il progetto in parola, che prevederà la tenuta dell’istituito specifico dello 
“Sportello di ascolto” rivolto ai minori frequentanti le scuole secondarie di primo e 



secondo grado cittadine e alle proprie famiglie, per sostenere fortemente le 
problematiche e le difficoltà loro collegate, implicando la fruizione di strumenti operativi 
presenti e reali, oltre al citato istituto di delega dell’incarico di Amministrazione di 
Sostegno.

 Di dare atto che si procederà patrocinare e promuovere dette attività interpellando tutte 
le associazioni iscritte all’Albo comunale per entrambe le classificazioni appresso indicate; 
tra quelle che offriranno la loro collaborazione sarà affidato un incarico annuale con 
sistema a rotazione e posizionamento alfabetico A-Z:

 Attività di supporto negli interventi contro il disagio giovanile, l’istruzione, 
l’educazione e la cultura

 Attività di sostegno nell’esercizio dei diritti dei bambini, delle persone deboli, 
diversamente abili e in difficoltà

 Di  approvare  lo schema  di  convenzione collegato allo svolgimento del citato progetto 
“Ascolto attivo”,  allegata alla presente per formare, anch’essa, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da stipulare con l’associazione/cooperativa incaricata.

 Di stabilire che all’associazione/cooperativa in parola verrà riconosciuto un contributo 
omnicomprensivo e forfettario per i servizi da svolgere e prestare in ossequio alla citata 
convenzione, di complessivi €3.000,00 (tremila/00).

 Al responsabile del Settore I sono demandati tutti gli ulteriori adempimenti relativi e 
consequenziali.

 Di prenotare la somma di €3.000,00, per la convenzione in parola, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che 
segue: 

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/

Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano
dei conti)

CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro 2022 Euro

1281/5 12031 CP 3.000,00

  Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto legislativo 
n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che precedono è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa.

 Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE.

 Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line.

 Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



f.to L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI
Dott.ssa Veronica Perna


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



